

RDT S.A.

Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2019 y 2018
e Informe de los Auditores Independientes

Contenido:

Informe de los Auditores Independientes
Estados de Situación Financiera
Estados de Resultados Integrales por Naturaleza
Estados de Cambio en el Patrimonio Neto
Estados de Flujos de Efectivo - Método Directo
Notas a los Estados Financieros



INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Concepción, 10 de marzo de 2020

A los Señores Accionistas de
RDT S.A.

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de RDT S.A., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2019 y 2018 y los correspondientes estados integrales de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración de RDT S.A., es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestra auditoría. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.



Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de RDT S.A., al 31 de diciembre de 2019 y 2018, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF Pymes).

Otros asuntos

RDT S.A. es miembro de un grupo de sociedades que desarrolla sus actividades en el sector de las comunicaciones, desempeñando un rol determinado en las operaciones que se llevan a cabo, de tal manera que su presencia está sustentada y condicionada por la existencia del grupo económico. Las empresas relacionadas han prestado su apoyo financiero y permitido cubrir el patrimonio negativo que presenta la entidad y no existen condiciones que manifiesten que ese apoyo no se continúe otorgando.

Jorge Muñoz B
Socio.

KRESTON MCA

RDT S.A.**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018****(Cifras expresada en miles de pesos - M\$)**

	Nota N°	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	4	15.681	15.557
Otros activos financieros	5	2.545	2.510
Otros activos no financieros, corrientes		7.968	4.433
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	6	132.765	108.902
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	7	3.896	6.401
Activos por impuestos, corrientes	8	4.963	4.845
Total activos corrientes		<u>167.818</u>	<u>142.648</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Propiedades, plantas y equipos	9	59.405	79.423
Activos intangibles distintos de la plusvalía		771	1.052
Activos por impuestos diferidos	10	<u>20.685</u>	<u>19.457</u>
Total activos no corrientes		<u>80.861</u>	<u>99.932</u>
TOTAL ACTIVOS		<u><u>248.679</u></u>	<u><u>242.580</u></u>
PASIVOS CORRIENTES:			
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	11	62.608	62.723
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	7	673.535	506.482
Otros pasivos no financieros		<u>2.502</u>	<u>2.541</u>
Total pasivos corrientes		<u>738.645</u>	<u>571.746</u>
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Pasivo por impuestos diferidos	10	<u>0</u>	<u>0</u>
Total pasivos no corrientes		<u>0</u>	<u>0</u>
PATRIMONIO:			
Capital emitido	12	208.764	208.764
Pérdidas acumuladas		(694.436)	(533.636)
Otras reservas	12	<u>(4.294)</u>	<u>(4.294)</u>
Patrimonio total		<u>(489.966)</u>	<u>(329.166)</u>
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS		<u><u>248.679</u></u>	<u><u>242.580</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros.

RDT S.A.**ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR NATURALEZA POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018****(Cifras expresada en miles de pesos - M\$)**

	Nota N°	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Ingresos de actividades ordinarias	13	461.150	500.812
Otros ingresos, por naturaleza	13	19.230	31.396
Gastos por beneficios a los empleados	13	(361.950)	(349.816)
Gastos por depreciación y amortización	13	(24.961)	(27.140)
Otros gastos, por naturaleza	13	(254.974)	(242.883)
Ingresos financieros		35	33
Costos financieros		(608)	(884)
Resultados por unidades de reajustes		50	(27)
		<u> </u>	<u> </u>
PÉRDIDA ANTES DE IMPUESTO:		(162.028)	(88.509)
Gasto por impuesto a las ganancias	14	1.228	(473)
		<u> </u>	<u> </u>
PÉRDIDA		<u>(160.800)</u>	<u>(88.982)</u>
Estado de otros resultados integrales:			
Pérdida		(160.800)	(88.982)
Componentes de otro resultado integral		0	0
		<u> </u>	<u> </u>
Resultado integral total		<u>(160.800)</u>	<u>(88.982)</u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros.

RDT S.A.**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018****(Cifras expresada en miles de pesos - M\$)**

Conceptos	Capital emitido M\$	Otras Reservas M\$	Pérdidas acumuladas M\$	Total patrimonio M\$
Saldos al 01 de enero de 2019	208.764	(4.294)	(533.636)	(329.166)
Cambios en el patrimonio				
Resultado integral				
Pérdida	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(160.800)</u>	<u>(160.800)</u>
Total cambios en el patrimonio	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(160.800)</u>	<u>(160.800)</u>
Total al 31 de Diciembre de 2019	<u><u>208.764</u></u>	<u><u>(4.294)</u></u>	<u><u>(694.436)</u></u>	<u><u>(489.966)</u></u>
Saldos al 01 de enero de 2018	208.764	(4.294)	(444.654)	(240.184)
Cambios en el patrimonio				
Resultado integral				
Pérdida	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(88.982)</u>	<u>(88.982)</u>
Total cambios en el patrimonio	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(88.982)</u>	<u>(88.982)</u>
Total al 31 de Diciembre de 2018	<u><u>208.764</u></u>	<u><u>(4.294)</u></u>	<u><u>(533.636)</u></u>	<u><u>(329.166)</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros.

RDT S.A.**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO - MÉTODO DIRECTO POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018****(Cifras expresada en miles de pesos - M\$)**

	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación:		
Clases de cobros por actividades de operación:		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	525.535	632.064
Otros cobros por actividades de operación	19.265	31.429
Clases de pagos:		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(285.612)	(270.581)
Pagos a y por cuenta de los empleados	(366.441)	(346.590)
Otros pagos por actividades de operación	(56.842)	(69.931)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	(68)	230
Intereses pagados	(608)	(884)
Flujos de efectivo neto procedentes de (utilizados en) actividades de la operación	<u>(164.771)</u>	<u>(24.263)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión:		
Ventas de propiedad, planta y equipos	0	0
Compras de propiedad, planta y equipos	(4.663)	(17.315)
Flujos de efectivo recibidos (transferidos) a empresas relacionadas	<u>2.505</u>	<u>433</u>
Flujos de efectivo neto procedentes de (utilizados en) actividades de Inversión	<u>(2.158)</u>	<u>(16.882)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación:		
Flujos de efectivo (transferidos) recibidos de empresas relacionadas	<u>167.053</u>	<u>54.072</u>
Flujos de efectivo neto procedentes de (utilizados en) actividades de Financiamiento	<u>167.053</u>	<u>54.072</u>
INCREMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	124	12.927
EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO AL INICIO	<u>15.557</u>	<u>2.630</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO AL FINAL	<u><u>15.681</u></u>	<u><u>15.557</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros.

RDT S.A.

ÍNDICE

CONTENIDO	PÁG.
1. INFORMACIÓN SOBRE LA ENTIDAD	1
2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS	1
2.1 Bases de presentación	1
2.2 Período contable	1
2.3 Bases de presentación	1
2.4 Bases de Medición.	2
2.5 Moneda funcional	2
2.6 Políticas Contables Significativas.	2
3. RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACIÓN Y ESTIMACIONES REALIZADAS	5
4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	5
5. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	5
6. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	6
7. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES	6
8. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	8
9. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS	9
10. IMPUESTOS DIFERIDOS	11
11. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	12
12. PATRIMONIO NETO	12
13. INGRESOS Y COSTOS	13
14. RESULTADO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS	14
15. CONTINGENCIAS, JUICIOS Y COMPROMISOS	14
16. MEDIO AMBIENTE	14
17. HECHOS POSTERIORES	14
18. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS	14

1. INFORMACIÓN SOBRE LA ENTIDAD

RDT S.A., fue constituida como Sociedad Anónima, según consta en escritura pública de fecha 17 de julio de 1989. Su objeto social es el desarrollo de la actividad televisiva en todas sus áreas, manifestaciones y formas, pudiendo al efecto, efectuar todas las gestiones necesarias para el cumplimiento del objeto social y, en particular, para solicitar un canal de radiodifusión televisiva.

La compañía opera en la actualidad la señal Canal 9 Bío-Bío Televisión, que es un canal de televisión chileno, de enfoque regional, específicamente en la Región del Biobío. Sus transmisiones se iniciaron por la TV abierta el 5 de diciembre de 1991 como el primer canal regional que funcionaba en Concepción.

La sociedad tiene su domicilio social en Bernardo O'Higgins 680 oficina 305 y su identificación tributaria es RUT 96.564.300-1.

Los accionistas controladores son: Sucesión Olga Paulina Olivieri Aste con el 32,56%, Tomas Antonio Mosciatti Olivieri, Mauro Alessio Mosciatti Olivieri y Piero Bruno Mosciatti Olivieri cada uno con el 14,68% de las acciones de la sociedad, totalizando el 76,6%.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

2.1 Bases de presentación

Los estados financieros de RDT S.A. al 31 de diciembre de 2019 y 2018 han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES), emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ("IASB").

Estos estados financieros reflejan fielmente la situación financiera de RDT S.A. al 31 de diciembre de 2019 y 2018 y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo.

Los presentes estados financieros han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad.

2.2 Período contable

Los presentes estados financieros consideran los siguientes períodos.

- Estados de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2019 y 2018.
- Estados de Resultados Integrales por Naturaleza por los años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.
- Estados de Cambios en el Patrimonio Neto por los años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.
- Estados de Flujos de Efectivo - Método Directo por los años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.

2.3 Bases de presentación

Los presentes estados financieros se han elaborado de acuerdo con la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB) y las enmiendas a la NIIF para Pymes publicadas en mayo 2015, y representan la adopción integral, explícita y sin reservas de la referida norma.

2.4 Bases de Medición.

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico.

2.5 Moneda funcional

Las partidas incluidas en los Estados Financieros de la Sociedad se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional). Bajo esta definición, la moneda funcional de RDT S.A. es el peso chileno, que constituye, además, la moneda de preparación y presentación de los estados financieros aplicables a la naturaleza de las operaciones de la sociedad. Los pesos chilenos son redondeados a los miles de pesos más cercanos.

2.6 Políticas Contables Significativas.

Las principales políticas contables son las siguientes:

2.6.1 Bases de conversión.

Los activos y pasivos en moneda extranjera y unidades de fomento a la fecha de cada uno de los estados de situación presentados, han sido expresados en pesos chilenos de acuerdo a las siguientes paridades:

	31.12.2019	31.12.2018
	\$	\$
Unidad de fomento (UF)	28.309,94	27.565,79

Las “Unidades de Fomento” (UF) son unidades de reajuste las cuales son convertidas a pesos chilenos, la variación de la tasa de cambio es registrada en el Estado de Resultados Integrales en el ítem “Resultados por unidades de reajuste”.

2.6.2 Compensación de saldos y transacciones.

Como norma general en los estados financieros no se compensan ni los activos y pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensación sea requerida o esté permitida por alguna sección de la norma y esta presentación sea el reflejo del fondo de la transacción.

Los ingresos o gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y la sociedad tiene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea, se presentan netos en la cuenta de resultados.

2.6.3 Activos y pasivos financieros

Todos los instrumentos financieros que den lugar a un activo o pasivo financiero, son reconocidos a valor razonable, en la fecha de la negociación, que es la fecha en la que se adquiere el compromiso. Los instrumentos financieros básicos se reconocen conforme al modelo de costo amortizado.

2.6.4 Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

Se consideran como efectivo y equivalente al efectivo, las disponibilidades en caja y banco, además de las inversiones en instrumentos financieros a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que tienen un bajo riesgo de cambios de su valor.

2.6.5 Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados – fondos mutuos

Las inversiones en fondos mutuos se presentan valorizadas al valor de las cuotas de los respectivos fondos al cierre de cada período.

2.6.6 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Los deudores comerciales por cobrar se reconocen inicialmente al valor facturado neto de los costos de transacción dado que su pago es efectuado en un plazo, el cual se aproxima a su valor razonable sin cambios significativos. Se establece una pérdida por deterioro para cubrir eventuales deudores incobrables por estimar que, en ciertos casos, su recuperación es dudosa. La sociedad utiliza el enfoque simplificado para determinar si existe o no deterioro sobre la cartera y realiza el análisis de acuerdo a la experiencia histórica sobre la incobrabilidad de la misma, la cual es ajustada de acuerdo a las variables macroeconómicas, con el objetivo de obtener información prospectiva suficiente para la estimación.

2.6.7 Propiedades, plantas y equipos

Los bienes de propiedad, planta y equipo son registrados al costo, menos la depreciación acumulada y pérdidas de deterioro de valor. El costo de los elementos de propiedades, plantas y equipo comprende el precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la compra y su puesta en condiciones de funcionamiento según lo previsto por la administración.

2.6.8 Depreciación

Los elementos de propiedades, planta y equipo se deprecian siguiendo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición de los activos menos el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de los elementos.

El valor residual y la vida útil de los elementos de propiedad, planta y equipo se revisan anualmente y su depreciación comienza cuando los activos están en condiciones de uso.

2.6.9 Deterioro de los activos no financieros

Los bienes de propiedades, planta y equipos al ser activos que sufren depreciación se someten a pruebas de deterioro cuando ocurren acontecimientos o cambios económicos que indiquen que su valor pueda no ser recuperable. Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su monto recuperable.

2.6.10 Intangibles

Los costos de adquisición de las licencias de programas informáticos se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para adquirirlas y se amortizan en el período que se espera generar ingresos por su uso.

2.6.11 Cuentas comerciales por pagar

Las cuentas comerciales por pagar son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses. Se reconocen en el estado de situación financiera a su valor nominal, ya que su plazo de pago promedio es reducido y no existe diferencia material con su valor razonable y no consideran intereses implícitos en los valores de las obligaciones.

2.6.12 Provisiones

Las provisiones son reconocidas por la sociedad cuando se tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de un evento pasado, y se estima que es probable que sea necesario desembolsar recursos para cancelar una obligación y se puede hacer una estimación confiable de su monto.

2.6.13 Deudas con sociedades relacionadas

Por los saldos en cuenta corriente con empresas relacionadas originadas en transacciones comerciales corrientes no se cobran y/o pagan intereses, no se solicita ni entrega garantía alguna por dichas operaciones.

2.6.14 Beneficios al personal, vacaciones del personal

La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio es registrado a su valor nominal.

2.6.15 Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes –

En el estado de situación financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período.

2.6.16 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos son reconocidos en la medida que sea probable que los beneficios económicos fluyan a la sociedad y puedan ser medidos confiablemente, es utilizado para estos fines el principio de devengado.

Los ingresos ordinarios están compuestos por la prestación de servicios de publicidad, registrándose cuando han sido efectivamente prestados.

2.6.17 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

El gasto por impuestos a las ganancias representa la suma del impuesto corriente por pagar y del impuesto diferido. El impuesto corriente por pagar está basado en la ganancia fiscal del año.

El impuesto diferido se reconoce a partir de las diferencias entre los valores en libros de los activos y pasivos en los estados financieros y sus bases fiscales correspondientes (diferencias temporarias). Los pasivos por impuestos diferidos se reconocen para todas las diferencias temporarias que se espere que incrementen la ganancia fiscal en el futuro. Los activos por impuestos diferidos se reconocen para todas las diferencias temporarias que se espere que reduzcan la ganancia fiscal en el futuro, y cualquier pérdida o crédito fiscal no utilizado. Los activos por impuestos diferidos se miden al monto máximo que, sobre la base de la ganancia fiscal actual o estimada futura, es probable que se recuperen.

3. RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACIÓN Y ESTIMACIONES REALIZADAS

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de RDT S.A. que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF.

En la preparación de los estados financieros se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Gerencia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes.
- La vida útil de las propiedades, plantas y equipos.
- La valoración de activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- Los resultados fiscales, que se declararán ante las respectivas autoridades tributarias en el futuro, que han servido de base para el registro de los distintos saldos relacionados con los impuestos sobre las ganancias en los presentes estados financieros.

A pesar de que las estimaciones que se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros futuros.

4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes de efectivo es el siguiente:

Institución	Moneda	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Disponible en bancos	\$	<u>15.681</u>	<u>15.557</u>

5. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de los otros activos financieros es el siguiente:

Institución	Moneda	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Fondo mutuo Banco Estado	\$	<u>2.545</u>	<u>2.510</u>

6. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

La composición de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es la siguiente:

	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Deudores comerciales	154.409	140.252
Documentos por cobrar	5.657	6.566
Otras cuentas por cobrar	25.709	12.034
Deterioro cuentas por cobrar	(53.010)	(49.950)
Total	<u>132.765</u>	<u>108.902</u>

Los saldos incluidos en este rubro no devengan intereses ni reajustes. Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no vencidos son inferiores a 90 días.

(1) El movimiento en la estimación de deudores incobrables es el siguiente:

	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Saldo inicial	49.950	53.592
Incremento (decremento) de incobrables	<u>3.060</u>	<u>(3.642)</u>
Total	<u>53.010</u>	<u>49.950</u>

7. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES

El detalle de los saldos y transacciones con entidades relacionadas es el siguiente:

a. Cuentas por cobrar:

Rut	Sociedad	Pais de origen	Relación	Transacción	Moneda	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
96.516.560-6	Bio - Bio Comunicaciones SA	Chile	Accionistas comunes	Traspaso de fondos	CL\$	3.075	5.817
76.083.337-1	Entretenimientos Gioco Ltda.	Chile	Socios comunes	Traspaso de fondos	CL\$	499	489
78.319.760-K	Sociedad Radiodifusora FM 102 Ltda.	Chile	Socios comunes	Traspaso de fondos	CL\$	316	89
77.968.590-k	Soc. de Inversiones San Severino Ltda.	Chile	Socios comunes	Traspaso de fondos	CL\$	<u>6</u>	<u>6</u>
Total						<u>3.896</u>	<u>6.401</u>

b. Cuentas por pagar:

Rut	Sociedad	País de origen	Relación	Transacción	Moneda	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
96.516.560-6	Bio - Bio Comunicaciones SA	Chile	Accionistas comunes	Traspaso de fondos	CL\$	839	0
78.319.760-K	Soc. Radiodifusora FM 102 Ltda.	Chile	Socios comunes	Traspaso de fondos	CL\$	63	0
79.958.280-5	Trongol Ltda.	Chile	Socios Comunes	Traspaso de fondos	CL\$	672.633	506.482
Total						<u>673.535</u>	<u>506.482</u>

Los valores por pagar a Prestaciones y Asesorías Trongol Ltda. corresponden a traspasos de fondos en cuenta corriente los cuales no devengan intereses. No tienen plazos pactados, sin embargo, podrían ser exigidas en forma inmediata.

c. Transacciones:

Rut	Sociedad	Concepto	31.12.2019		31.12.2018	
			Monto M\$	Efecto en resultados M\$	Monto M\$	Efecto en resultados M\$
79.958.280-5	Prestaciones y Asesorías Trongol Ltda.	Producción programas	(77.388)	(65.032)	(62.999)	(52.940)
		Gastos y energía	(578)	(578)	(3.952)	(3.952)
76.329.523-0	Bio - Bio Inversiones S.A.	Arriendo Inmuebles	(5.667)	(5.667)	(5.537)	(5.537)
79.912.020-8	Alba Comunicaciones S.A.	Gastos y energía	(4.298)	(4.298)	(1.769)	(1.769)
96.516.560-6	Bio Bio Comunicaciones S.A.	Producción programas	0	0	27.418	23.040
		Servicios de facturación	25.291	21.253	58.147	48.863
		Ing por rec gastos y energia	7.124	7.124	12.417	12.417
		Gastos y energía	(19.249)	(19.249)	(22.060)	(22.060)
		Producción programas	(12.037)	(10.115)	(12.593)	(10.582)
		Servicios de facturación	(12.990)	(10.916)	(5.691)	(4.782)
78.319.760-K	Soc. Radiodifusora FM 102 Ltda.	Producción programas	8.925	7.500	8.568	7.200
		Gastos y energía	(292)	(292)	(49)	(49)
		Servicios de facturación	(1.747)	(1.468)	(4.000)	(3.361)
		Servicios de facturación	2.820	2.370	2.881	2.421

d. Directorio y Gerencia de la Sociedad (personal clave)

El personal clave son aquellas personas que tienen autoridad y responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la entidad, ya sea directa o indirectamente.

El Directorio de la sociedad lo componen 3 miembros, los cuales permanecen por un período de 3 años en sus funciones, pudiendo estos reelegirse. El equipo gerencial está compuesto solo por el Director del Canal.

e. Remuneración del Directorio

El Directorio no percibe dieta por asistencia a sesiones y no existen bonos o participaciones relacionados con el resultado.

f. Remuneración del Equipo Gerencial

Las remuneraciones con cargo a resultados del Equipo Gerencial clave de la Sociedad ascienden a M\$ 24.334 y M\$ 22.604, por el período terminado al 31 de diciembre de 2019 y 2018, respectivamente.

La Sociedad no tiene para sus ejecutivos, establecido un plan de incentivo por cumplimiento de objetivos individuales de aportación a los resultados de la Sociedad.

Durante los años 2019 y 2018 no se han cancelado indemnizaciones al personal clave.

No existen garantías constituidas por la Sociedad a favor de la Gerencia del grupo.

8. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Activos por impuestos corrientes - El detalle es el siguiente:

	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Créditos por Gastos de Capacitación	2.559	2.441
Impuesto a la renta por recuperar	2.404	2.404
	<hr/>	<hr/>
Total	4.963	4.845
	<hr/>	<hr/>

Considerando la existencia de pérdidas tributarias no existen pasivos asociados al impuesto a las ganancias, solo se ha utilizado el crédito por capacitación SENCE que tiene el carácter de Pago Provisional (PPM), que es deducible de los impuestos anuales, por lo que si la empresa registra pérdidas tiene derecho a pedir su devolución en forma anual.

9. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

El detalle de las propiedades, plantas y equipos es el siguiente:

	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Clases de Propiedades, Plantas y Equipos Neto:		
Construcciones y obras de infraestructura	30.230	31.644
Equipos de transmisión planta y equipos móviles	15.610	21.998
Otros activos fijos	13.565	25.781
	<hr/>	<hr/>
Total clases de propiedades, plantas y equipos neto	59.405	79.423
	<hr/>	<hr/>
Clases de Propiedades, Plantas y Equipos, Bruto:		
Construcciones y obras de infraestructura	74.379	74.379
Equipos de transmisión planta y equipos móviles	122.124	119.816
Otros activos fijos	75.523	73.168
	<hr/>	<hr/>
Total clases de propiedades, plantas y equipos, bruto	272.026	267.363
	<hr/>	<hr/>
Depreciación Acumulada de Propiedades, Plantas y Equipos:		
Construcciones y obras de infraestructura	(44.149)	(42.735)
Equipos de transmisión planta y equipos móviles	(106.514)	(97.818)
Otros activos fijos	(61.958)	(47.387)
	<hr/>	<hr/>
Total depreciación acumulada de propiedades, plantas y equipos	(212.621)	(187.940)
	<hr/>	<hr/>

Reconciliación de cambios en propiedad, planta y equipos:

	Construcciones y obras de infraestructura M\$	Equipos de transmisión planta y equipos móviles M\$	Otros activos fijos M\$	Total M\$
Movimientos al 31.12.2019				
Saldo inicial neto al 01.01.2019	74.379	119.816	73.168	267.363
Adiciones	0	2.308	2.355	4.663
Bajas-Ventas	0	0	0	0
Subtotal	74.379	122.124	75.523	272.026
Depreciación inicial	(42.735)	(97.818)	(47.387)	(187.940)
Depreciación del período	(1.414)	(8.696)	(14.571)	(24.681)
Bajas	0	0	0	0
Depreciación acumulada	(44.149)	(106.514)	(61.958)	(212.621)
Total al 31.12.2019	30.230	15.610	13.565	59.405
Movimientos al 31.12.2018				
Saldo inicial neto al 01.01.2018	74.379	112.383	63.286	250.048
Adiciones	0	7.433	10.810	18.243
Bajas-Ventas	0	0	(928)	(928)
Subtotal	74.379	119.816	73.168	267.363
Depreciación inicial	(41.322)	(85.206)	(34.553)	(161.081)
Depreciación del período	(1.413)	(12.612)	(12.834)	(26.859)
Bajas	0	0	0	0
Depreciación acumulada	(42.735)	(97.818)	(47.387)	(187.940)
Total al 31.12.2018	31.644	21.998	25.781	79.423

10. IMPUESTOS DIFERIDOS

a) La composición de los impuestos diferidos es la siguiente:

	31.12.2019 M\$	31.12.2018
Activo		
Deudores incobrables	14.313	13.486
Vacaciones devengadas	2.679	2.738
Diferencia activo fijo por adopción NIIF	2.780	2.364
Otras provisiones	<u>913</u>	<u>869</u>
Total	<u><u>20.685</u></u>	<u><u>19.457</u></u>

b) El movimiento del rubro activo por impuestos diferidos del estado de situación financiera es el siguiente:

	31.12.2019 M\$	31.12.2018
Activo		
Saldo inicial neto	19.457	19.930
Incremento por diferencias deducibles	<u>1.228</u>	<u>(473)</u>
Saldos finales	<u><u>20.685</u></u>	<u><u>19.457</u></u>

En conformidad a las NIIF para PYME se reconocerá un activo por impuestos diferidos por las pérdidas tributarias, hasta la medida que sea probable que haya renta líquida imponible disponible contra la cual se puedan utilizar las referidas pérdidas tributarias.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 la Sociedad no registró el activo por impuesto diferido por las pérdidas tributarias, ya que no es posible establecer un plazo en que la situación histórica de pérdidas acumuladas se revierta.

Las pérdidas tributarias al 31 de diciembre de 2019 son de M\$(734.404) y al 31 de diciembre de 2018 su monto asciende a M\$(561.826), el impuesto diferido relacionado es M\$198.289 y M\$151.693 respectivamente.

11. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es el siguiente:

	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Impuesto al valor agregado por pagar	4.844	10.721
Documentos por pagar	6.302	4.386
Vacaciones devengadas	9.922	10.139
Proveedores y otras cuentas por pagar	19.127	10.790
Instituciones previsionales	5.966	6.700
Remuneraciones y honorarios por pagar	16.179	19.553
Rentenciones por pagar	268	434
	<hr/>	<hr/>
Total	62.608	62.723
	<hr/>	<hr/>

12. PATRIMONIO NETO

- a. **Número de acciones** - La Compañía ha emitido una serie única de 5.000 acciones ordinarias.
- b. **Capital suscrito y pagado** - Al 31 de diciembre de 2019 el capital social de RDT S.A. asciende a M\$208.764.
- c. **Otras reservas varias** - Se presenta la revalorización del capital propio al 31 de diciembre de 2013 de acuerdo con lo establecido en la Ley N°18.046, inciso segundo del artículo 10, que asciende a M\$4.294.
- d. **Distribución de accionistas**

Accionista	N° Acciones
Sucesión Olga Paulina Olivieri Aste	1.628
Tomas Antonio Mosciatti Olivieri	734
Mauro Alessio Mosciatti Olivieri	734
Piero Bruno Mosciatti Olivieri	734
Nibaldo Fabrizio Mosciatti Olivieri	234
Ezio Livio Mosciatti Olivieri	234
Cecilia Victoria Mosciatti Pavez	234
Florencia Eliomenes Mosciatti Pavez	234
Gean Piero Octavio Mosciatti Pavez	234
	<hr/>
Total	5.000
	<hr/>

A la fecha de cierre de los estados financieros se encuentran en trámite las gestiones para la posesión efectiva, por el fallecimiento de la accionista principal Olga Olivieri Aste, por lo cual su participación le corresponde a la comunidad hereditaria.

- e. **Distribución de utilidades** - La política de distribución de utilidades se somete a los estatutos de la sociedad, previo acuerdo entre los accionistas. Durante los periodos 2019 y 2018 no se efectuó reparto de utilidades, debido a la existencia de pérdidas acumuladas.
- f. **Gestión de Capital** - Los objetivos de la sociedad son asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones, concretar los planes de desarrollo y expansión en los distintos negocios en que participa, mantener una estructura de capital adecuada acordes a los ciclos económicos que afectan a la industria y maximizar el valor de la sociedad.

13. INGRESOS Y COSTOS

El detalle de los ingresos ordinarios y costos de venta es el siguiente:

a) Ingresos ordinarios

Concepto	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Ingresos por publicidad	422.856	405.952
Otros ingresos relacionados	<u>38.294</u>	<u>94.860</u>
Total	<u><u>461.150</u></u>	<u><u>500.812</u></u>

b) Otros ingresos, por naturaleza

Concepto	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Ingresos proyecto Corfo	<u><u>19.230</u></u>	<u><u>31.396</u></u>

c) Costos y gastos

El siguiente es un detalle de los principales costos y gastos de la empresa:

Concepto	31.12.2019 M\$	31.12.2018 M\$
Remuneraciones y honorarios	(361.950)	(349.816)
Producción programas	(127.743)	(118.925)
Mantenciones y operaciones	(6.091)	(4.221)
Depreciación y amortización	(24.961)	(27.140)
Otros gastos	<u>(121.140)</u>	<u>(119.737)</u>
Total	<u><u>(641.885)</u></u>	<u><u>(619.839)</u></u>

El número promedio de empleados al 31 de diciembre de 2019 y 2018 fue de 28 y 34 funcionarios respectivamente.

14. RESULTADO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS

El gasto por impuesto a las ganancias presenta el siguiente detalle:

	31.12.2019	31.12.2018
	M\$	M\$
Ingreso por impuesto a las ganancias:		
Gasto por impuesto Art. 21 inc. 3°	0	0
Ingreso por impuesto relativo a la creación y reversión de diferencias temporarias	1.228	(473)
Total	1.228	(473)
Conciliación tasa efectiva:		
Ingreso por impuesto utilizando la tasa legal	43.748	23.897
Impuesto único Art. 21 inc. 3°	0	0
Efecto diferencias permanentes e impuesto diferido pérdida no reconoci	(42.520)	(24.370)
Ingreso por impuesto utilizando la tasa efectiva	1.228	(473)
Tasa efectiva	- 0,03	0,01

15. CONTINGENCIAS, JUICIOS Y COMPROMISOS

Al 31 de diciembre de 2019 no existen juicios en contra o a favor de la sociedad que requieran ser revelados.

16. MEDIO AMBIENTE

En opinión de la administración y sus asesores legales y debido a la naturaleza de las operaciones que la empresa desarrolla, no afectan en forma directa o indirecta al medio ambiente, por lo tanto, a la fecha de cierre de los presentes estados financieros no tiene comprometidos recursos ni se han efectuado pagos derivados de incumplimiento de ordenanzas municipales u otros organismos fiscalizadores.

17. HECHOS POSTERIORES

Entre el 31 de diciembre de 2019 y a la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido hechos posteriores que pudieran tener un efecto significativo en las cifras en ellos presentadas, ni en la situación económica y financiera de la Sociedad.

18. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Estos estados financieros fueron aprobados por el Directorio y autorizados para su publicación el 10 de marzo de 2020.
